Bontescu și Dr. Iuliu Maniu. S'au citit apoi telegramele de aderență și în urmă secretarului adunării, Dr. Aeneu Popiu, a cetit următoarea moțiune, votată de adunare în unanimitate și cu însuflețire:

„Aderenții partidului național român din comitatul Hunedoara, întruniți la Orăștie în adunare populară la 12/25 Iunie 1911

constată, că sistemul de guvernament inaugurat în Ungaria la 1867 susține și astăzi acea politică de distrugere, care bazându-se pe exclusivismul de rasă și de clasă, încătușează forțele adevărate ale acestei țări și în special face imposibilă validitatea politică, dezvoltarea economică și culturală a poporului;

Petenții vor așterne suplicele concursuale conform normelor în vigoare oficiului protopresbiteral subsemnat, în termenul deschis, având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în biserică spre a face cunoștință cu poporul.

Ilia, la 9/22 Iunie 1911.

Oficiul protopresbiteral:

**Zevedeu Murășianu**
protopresbiter.

**„Albina”**

instituit de credit și economii în Sibiu.

**A XXIV-a tragere la sorți publică**